



ESTADO DO MARANHÃO
GOVERNADORIA
COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL
ESCLARECIMENTO Nº 07/2016-CCL/MA
CONCORRÊNCIA Nº 34/2016- CCL/MA
REQUERENTE: PESE PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS
LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0233718/2016-CCL

Resposta

A Membro Relatora da 1º Câmara de Julgamento da Comissão Central Permanente de Licitação – 1º CJL/CCL, após análise do pedido de esclarecimento protocolado pela empresa **Pese Perfurações de Poços e Serviços Ltda** e com base nas informações prestadas pela Secretaria de Estado da Agricultura Familiar-SAF, esclarece que:

Questionamento: Solicitamos esclarecimentos de como proceder na elaboração da proposta de preços da licitação referenciada, nos itens da planilha onde não constam os preços unitários acrescidos dos respectivos BDI's - "preço unitário + BDI".

Estes itens deveram ser cotados com BDI zero? Ou deverão ser cotados com BDI diferenciado daquela estabelecido de 25%, por tratar-se de fornecimentos de materiais?

Resposta: Corrigido no anexo IV do novo Projeto Básico, o BDI agora está aplicado em todos os itens da planilha.

É o que temos a esclarecer.

Publique-se e encaminhe-se à Empresa **PESE PERFURAÇÕES DE POÇOS E SERVIÇOS LTDA** a presente resposta.

São Luís, 05 de janeiro de 2017.

Flávia Vasques Boueres Helal
Membro CCL/MA
Relatora